

Хай живуть 34-і роковини Великої Жовтневої соціалістичної революції!

Пролетарі всіх країн, єдніться!



ОРГАН ПАРТБЮРО, РЕКТОРАТУ, КОМІТЕТУ ЛКСМУ,
ПРОФКОМУ І МІСЦЕВКОМУ ХАРКІВСЬКОГО
ДЕРЖАВНОГО УНІВЕРСИТЕТУ ІМЕНІ О. М. ГОРЬКОГО.

№ 26 (675)

Середа, 7 листопада 1951 р.

ц. 20 к.

БРАТЕРСЬКИЙ ПРИВІТ УСІМ НАРОДАМ, ЯКІ
БОРЮТЬСЯ ПРОТИ АГРЕСОРІВ І ПАЛІВ НОВОЇ
ВІЙНИ, ЗА МИР, ЗА ДЕМОКРАТІЮ, ЗА
СОЦІАЛІЗМ!

(Із Закликів ЦК ВКП(б) до 34-ї річниці Великої
Жовтневої соціалістичної революції).

ДО ПОВНОГО ТОРЖЕСТВА КОМУНІЗМУ!

Сьогодні, друзі, ми з вами святкуємо 34-і роковини Великої Жовтневої соціалістичної революції, яка принесла нашому народові вільне, щасливе життя, відкрила нову еру світової історії.

Радянський народ зустрів знаменну дату видатними перемогами в будівництві комуністичного суспільства. Погляньмо на карту любової Батьківщини, пройдемо вулицями рідного Харкова. Скільки заводів і фабрик збудовано за роки радянської влади, скільки потужних машин працює на неосяжних колгоспних і радгоспних полях нашої області, скільки відкрито шкіл, лікарень, клубів і бібліотек. І все це зроблено руками нашого народу. Все це — результат мудрого керівництва більшовицької партії, великого вождя і вчителя, геніального зодчого комунізму товариша Сталіна.

Героїчна праця радянського народу в роки сталінських п'ятирічок допомогла ліквідувати залежність від капіталістичних країн і перетворити СРСР в могутню індустріально-колгоспну державу — найпередовішу країну в світі. Здійснення геніальних сталінських п'ятирічних планів створило економічні передумови для перемоги над німецьким фашизмом і японським імперіалізмом в роки Великої Вітчизняної війни. В післявоєнний період вирішальну роль у відбудові і дальшому розвитку народного господарства Радянського Союзу відіграла післявоєнна сталінська п'ятирічка.

Яскравим доказом нових успіхів народів нашої багатонаціональної Батьківщини є повідомлення Центрального статистичного управління при Раді Міністрів СРСР про підсумки виконання державного плану розвитку народного господарства Союзу РСР на 1951 рік за III квартал. Квартальний план виробництва валової продукції промисловості виконаний на 103 проценти. Продуктивність праці проти III кварталу минулого року виросла на 9 процентів. Собівартість продукції, порівнюючи з 1950 роком, знижена на 9 процентів.

Значні досягнення і соціалістичного сільського господарства. Завдяки батьківському піклуванню більшовицької партії і особисто товариша Сталіна в країні невинно поліпшується добробут трудящих.

Робітники, селяни та інтелігенція країни соціалізму впевнені в своєму завтрашньому дні. Політику комуністичної партії радянські люди вважають своєю життєвою основою і на кожний заклик партії відповідають героїчними трудовими ділами.

Вчені та інженери, агрономи і лікарі, педагоги, літератори, митці допомагають робітникам і колгоспникам зробити їх працю ще більш плодотворною, вносять свій вклад в науку, в справу виховання підрастаючого покоління.

Збагачувати радянську науку новими відкриттями, енергійно допомагати впровадженню у виробництво досягнень найпередовішої в світі радянської науки, підвищувати культуру землеробства — такою буде гідна відповідь учених Харківського університету на Жовтневі Заклики більшовицької партії.

Опанувати знання, вчитися тільки на відмінно, готувати з себе безстрашних бійців за справу Леніна — Сталіна, за справу комунізму — такою буде гідна відповідь трьохтисячного загону наших студентів.

Під керівництвом більшовицької партії, під проводом товариша Сталіна радянська країна впевнено іде по шляху побудови комуністичного суспільства. Будемо ж трудитися так, щоб наблизити світлу мету — повне торжество комунізму!

У К А З

Президії Верховної Ради Української РСР

Про проведення виборів народних судів Української РСР

Президія Верховної Ради Української Радянської Соціалістичної Республіки постановляє:

Призначити вибори народних судів Української РСР на неділю 16 грудня 1951 року.

Голова Президії Верховної Ради Української РСР М. ГРЕЧУХА.

Секретар Президії Верховної Ради Української РСР
м. Київ. 27 жовтня 1951 р. В. НИЖНИК.

Про демонстрацію 7 листопада

Збір учасників демонстрації о 8 годині ранку біля Біологічного факультету ХДУ (вул. Трінклера, 8).

Відповідальність за побудову загально-університетської колони покладена на зав. кафедрою фізичного виховання і спорту ХДУ тов. Кравченка А. Н.



ПОД ВОДИТЕЛЬСТВОМ ВЕЛИКОГО СТАЛИНА — ВПЕРЕД К КОМУНІЗМУ!

Плакат, випущений видавництвом „Искусство“.

МИР И ТРУД

Есть слова, значение которых
Не отыщешь в старом словаре...
Вместе с первым выстрелом „Авроры“
Мир и труд пришли к нам в Октябре.
Мир и труд! —

здесь все, что людям свято,
Все, чем нас вскормила наша мать.
Мир и труд — два неразлучных брата.
Их лишь вместе можно понимать.
В грозных битвах крепла наша слава,
Наш Союз един и не рушим.
Мы на труд завоевали право,
И на мир мы право отстоим!

В. БЕКЕТОВ.

Російсько-українські літературні зв'язки

Російсько-українським літературним зв'язкам присвячується конференція філологічного відділення СНТ, яка буде проведена наприкінці місяця. Зараз на факультеті діяльно готуються до наступної конференції.

Студентка Р. Седенко готує доповідь «Традиції боротьби за мир М. Горького і В. Маяковського в українській радянській літературі».

Вона вже вивчила публіцистичні твори Горького і Маяковського, зараз працює над поезіями Андрія Малишка, Миколи Бажана, драматургією Олександра Корнійчука. У доборі бібліографії та оцінці літературних творів доповідачці помагає керівник гуртка української літератури старший викладач М. І. Кенігсберг.

Ролі В. Г. Белінського у становленні та розвитку української літератури присвячується доповідь Л. Бабенко.

На конференції також виступлять В. Синенко — з доповіддю «Чернишевський і Добролюбов про українську літературу», Ф. Оленченко — з доповіддю на тему «Дореволюційна «Правда» про українську літературу» та інші.

В. ДЕМЕНТЬЄВ.

КУРСОВИЙ вечір, присвячений боротьбі за поліпшення дисципліни і успішності студентів пройшов на першому курсі історичного факультету. Були присутні представники старших курсів.

ВЕЧІР зустрічі з студентами перших курсів відбувся на філологічному факультеті. З привітальним словом виступив доцент М. М. Баженов. Присутнім був показаний цікавий концерт за участю першокурсників.

УНІВЕРСИТЕТ музичної культури організується цього року при Харківській державній філармонії. Багато студентів філологічного факультету виявили бажання підвищувати там рівень своїх музичних знань.

**Радянські юнаки і дівчата! Оволодівайте наукою, технікою, культурою!
Будьте стійкими і сміливими, готовими перемагати всякі труднощі!
Множте своєю працею успіхи радянського народу в будівництві комунізму!**

(Із Закликів ЦК ВКП(б) до 34-ї річниці Великої Жовтневої соціалістичної революції).

**Комуніст
Іван Кривошій**



З першого курсу Іван Кривошій зарекомендував себе серйозним вдумливим студентом, що наполегливо працює над підвищенням свого ідейно-теоретичного рівня. Його відповіді на семінарах завжди глибокі і змістовні.

На IV курсі він зацікавився мало розробленою темою з історії визвольного руху в Болгарії 60—70 років XIX століття — про чудового болгарського революціонера В. Левського. Ця робота, виконана в гуртку нової історії під керівництвом доцента Сидельникова, була відзначена на підсумковій науковій студентській конференції університету і послужила основою для розроблюваної зараз дипломної роботи на ту саму тему.

Активного громадського працівника І. Кривошія було висунуто в члени комсомольського бюро факультету, а зараз він голова історичного відділення студентського наукового товариства, провадить велику роботу по поліпшенню наукової студентської роботи на факультеті.

Комуніст І. Кривошій є зразком для студентів-істориків.

М. КАРЛІНЕР.

В дружному колективі

І. ЛЯЛЮК.

Колектив — велика сила. А коли він ще й дружний, спаяний, то може гори рухати. В університеті немало таких курсів і груп, де справа кожної людини сприймається як справа загальна, справа колективу. На історичному факультеті 2-а група III курсу — одна з кращих. Товариші разом працюють і відпочивають, вони, активісти наукових гуртків, навчаються в спортивних секціях.

Недавно студенти допомогли колгоспникам артїлі ім. Матюшенка, Дергачівського району без втрат зібрати врожай кукурудзи. Працювали дружно, з волею. Геннадій Блохін, Ніна Миколаєнко, Зоя Корольова і Поліна Шокурова скінчили свою роботу раніше, поспішили товаришам, а потім всі допомогли молодшим курсам.

Додому їхали разом, було весело і добре.

В дружній роботі вирівнюються окремі члени групи. Добре працював Геня Блохін. Друзі похвалили хлопця. І він почув при цьому, що, як член колективу, несе відповідальність. Йому стало соромно «трійок», одержаних в минулу сесію, він почав серйозніше ставитися і до свого навчання.

Чуйне ставлення один до одного допомагає всій групі

і окремим товаришам переборювати труднощі, задушевне слово, дружня ласка зігриває, надає нових сил, підтримує в біді.

Якось взимку захворіла студентка Фьодорова. Товариші не забули, не лишили подругу самотньою. Вона продовжувала вчитися, була в курсі всіх групових і факультетських справ. Чуйною увагою оточений і Дмитро Шокун, який зараз хворіє і знаходиться в лікарні.

Коли на свята група збирається в домашній обстановці, вечір проходить невимушено, дружно, цікаво і весело. І відпочинок треба вміти приготувати! Тут і об'ява, що нагадує про наступну сесію, і «блискавка», що ганьбить того, хто спізнився. Кожна така зустріч надовго лишається в пам'яті.

Міцніє студентська сім'я. Несподівано розкриваються таланти. Виявляються і музиканти, і танцюристи, і співаки. Виходить, є сили для свого колективу художньої самодіяльності. Треба тільки спрямувати роботу товаришів.

Ім'я комсорга групи Анжеліки Лукінової товариші

називають ніжно й ласково. Дівчина заслуговує на це. Лукінова — справжній комсомольський керівник, показує приклад у навчанні. Вона вміє працювати з захопленням, з почуттям відповідальності за виховання студентів своєї групи в комуністичному дусі.

— Живеш у колективі, — говорить Анжеліка, — це накладає обов'язки.

Майя Мартишевська, Діна Новікова, Зоя Корольова, Ліда Дергачова та інші складають міцний актив комсорга. Дівчата гарно вчаться і хороші громадські працівники. В групі розуміють, що лише в колективі, де особисті інтереси підпорядковуються громадським, де кожен постійно відчуває вигоду від допомоги друзів, — можливе виховання комуністичних рис характеру.

...Вітер гойдає прапори над колонами демонстрантів. Ідуть трудящі фабрик і заводів, численних установ і вузів індустріального Харкова. Вони демонструють свою волю до перемоги у всенародній боротьбі за мир.

В університетській колоні під одним з таких прапорів бадьорою ходою крокують студенти 2-ої групи III курсу історичного факультету.

**Кращий
агітатор**



Валя Бобровська — кращий агітатор кімнати у Толкачівському гуртожитку.

Активіст

«Товариші! Мою рецензію на збірку поезій Андрія Малишка надруковано в газеті!» — так привітався в цей день з однокурсниками Микола Осадчий, схвилювано дістаючи свіжий номер обласної газети «Красное знамя». На радісному обличчі Миколи світилася стримана гордість.

Микола Осадчий — голова ради філологічного відділення студентського наукового товариства, активіст комсомольської роботи. Відповідальні громадські доручення він поєднує з успішним навчанням і сумлінною роботою в гуртку української літератури. Микола бере активну участь у житті своєї групи, його хвилює кожен успіх, кожна невдача.

Очолюючи раду відділення СНТ, Осадчий старанно готує теоретичні наукові конференції.

Широку роботу провадить Осадчий по залученню першокурсників до гуртків.

Л. БАБЕНКО.

ЦІКАВІ БЕСІДИ

Різноманітна тематика комсомольсько-молодіжних годин на економічному факультеті. Всесвітній фестиваль молоді і студентів у Берліні, прогресивні письменники і поети світу боротьби за мир, життя і творчість великого російського

композитора П. Чайковського — такий далеко не повний перелік тем цього навчального року.

Цікаво пройшла комсомольсько-молодіжна година, присвячена творчості Шаліпіна, Собінова і Нежданової, на II курсі. Студенти

Макаров, Коган, Уманська навели багато цікавих даних про корифеїв російської та світової сцени. Доповіді супроводжувалися музичними ілюстраціями, записаними на грамофонних пластинках.

Н. РОЗЕНБАУМ

Ю. ЦВІНЬОВА З ДОПОВІДЮ ВИСТУПАЄ РОБІТНИК...

Комсомольці університету — часті гості в гуртожитках заводу транспортного машинобудування. За три роки лише філологи прочитали тут понад 250 доповідей на політичні, науково-популярні та технічні теми.

Заслуженим авторитетом у робітників будинку № 11 користується шефська група комсомольців III курсу відділення журналістики. Кращі агітатори Світлана Щапова і Тоня Михальова завжди старанно готуються до бесід у робітничих кімнатах. Питання побуту, виробництва, підвищення технічного рівня знаходять живий відгук у студенток-агітаторів. Робітники гуртожитку активно обговорюють плани

агітаторів, висувачи зустрічну тематiku. Так народилася думка про проведення читачької конференції за книгою Миколи Островського «Як гартувалася сталь».

— Микола Островський і Павка Корчагін завжди живуть разом у свідомості людей, які прочитали цю чудову книгу, — сказав на одній з бесід робітник Саша Пономарьов. — Ми хочемо більше знати про героїчне життя і життєствердуючу творчість письменника-більшовика Миколи Островського.

З захопленням готувалися робітники і студенти до конференції. Комсомольці організували кінофестиваль, були проглянуті фільми «Комсомольськ», «Молода гвардія», «Як гартувалася сталь» та інші.

На конференцію прийшли понад 200 робітників гурто-

житку. Перед початком цікаво пройшла вікторина на комсомольсько-молодіжну тематику. Про життєвий і творчий шлях Миколи Островського яскраво розповіла присутнім студентка II курсу Н. Деменчук. З доповідями «Комсомольці в роки громадянської війни», «Комсомольці на післявоєнних будовах», «Корчагінці за рубежем» виступили робітники Віктор Гуровий, техніки Міхно та Шевченко.

Великий інтерес викликала доповідь В. Суботи «За що я люблю Корчагіна».

— Я бачив Корчагіних на фронті, — говорив робітник. — Це були піхотинці і танкісти, артилеристи, сапери, зв'язківці. Вони захищали Москву і Ленінград, Сталінград і Севастополь, форсували Дніпро, Віслу, Німан, Одер.

Я ніколи не забуду того дня, коли перед боєм ми зібралися на відкриті комсомольські збори і комсорг полка Серьожа Кочетков пе-

ред початком читав улюблену книгу «Як гартувалася сталь». Пам'ятаю, кожен з нас намагався виступити і заявити перед товаришами, як він вестиме себе в наступному бою.

...Коли увірвалися до окопів противника, зав'язалася рукопашна сутичка. Німці чисельно перевищували нас, але ми перемогли, бо в душі кожного з нас палає ненависть до ворога і величезна любов до Батьківщини, до свого народу.

Серед нас був свій Павка Корчагін — Сергій Кочетков. Ми бачили Серьожу повсюди. Власним прикладом він запалював нас на подвиг. Він першим піднявся в атаку і повів усіх за собою. Під час контратаки він як герой бився один з п'ятьма і сам підпалив танк ворога...

«Найдорожче у людини це життя», — говорив Микола Островський. Але життя прекрасне тоді, коли всі сили віддані справі боротьби за звільнення людства. І моло-

дий робітник розповідає, як героїски загинули кулеметники-комсомольці Німий та його товариші. Вони билися до тих пір, поки могли тримати зброю в руках, відбили атаку німців і дали можливість піхотинцям перейти в контратаку.

Ще довго продовжувалася конференція. Робітники гуртожитку з захопленням розповідали про героїв праці свого заводу, про кращого сталевара міста — Батухтіна, комсомольця Анатолія Дьоміна, який за короткий час досконало оволодів спеціальністю автозварника, та багатьох інших героїв нашого часу.

Це вони і їхні друзі, нащадки Павки Корчагіна, всі свої помисли спрямовують на зміцнення могутності нашої Батьківщини, наближаючи завітну мету — комунізм, за яку боровся улюблений письменник радянської молоді, більшовик Микола Островський.

Підготовці наукових кадрів— більшовицьку турботу

(На зборах парторганізації університету)

Днями партійні збори заслухали доповідь проректора університету доцента Д. П. Назаренка про стан підготовки наукових кадрів з суспільних дисциплін, мовознавства і літературознавства в нашому університеті.

В дебатах комуністи піддали справедливій критиці хибний підхід до добору аспірантів, роботу наукових консультантів та інші питання, пов'язані з підготовкою наукових кадрів.

Тов. Слюсарський, декан історичного факультету, зупинився на серйозних упущеннях в роботі з аспірантами на факультеті. Так, зокрема, ряд наукових керівників погано ще контролюють виконання аспірантами індивідуальних планів, збирання матеріалів до дисертацій тощо. В результаті, такі аспіранти, як Гафт, Довгопол, Колеснік, які вже закінчили строк навчання, досі не подали кандидатських дисертацій.

Комуніст т. Щербаненко торкнувся студентської наукової роботи на історичному факультеті. В цьому навчальному році робота студентських гуртків з соціально-економічних дисциплін залишає бажати багато кращого. А тим часом кафедри марксизму-ленінізму та філософії приділяють мало уваги своїм гурткам. Досі відсутні плани роботи. До загальноуніверситетських гуртків з суспільних наук майже не залучаються студенти філологічного, економічного та інших факультетів. Як наслідок, гуртки малочисельні. Керівники не використовують багатих можливостей гурткової роботи, не привчають студентів до самостійної наукової праці.

У своєму виступі тов. Зуєв, аспірант кафедри марксизму-ленінізму відзначив, що наукова частина слабо займається розробкою тематики дисертаційних робіт, вибором тем аспірантами. Тому часті випадки зміни тем в ході роботи над дисертацією. Заважає аспірантам перевантаження їх педагогічною та громадською роботою. Так, аспірант третього року навчання тов. Шрамко має три громадські доручення і завантажений педагогічною роботою.

Про переобтяження аспірантів педагогічною роботою говорили також тов. Острянин і тов. Кенігсберг. Комуніст тов. Острянин зупинився також на неправильному доборі кандидатур аспірантів. Прикладом тому — зачислення до аспірантури таких товаришів, як Ромм, Чернуха, які в свій час не витримали конкурсу.

На кафедрі стародавньої історії відсутня рекомендація для аспірантів тематики. При доборі аспірантів,

тут не враховують результатів роботи студентів в наукових гуртках. Для популяризації гуртків необхідно організувати випуск студентських наукових збірок, підготовлених гуртківцями. Про це говорив тов. Гольденберг.

Про роботу над докторськими дисертаціями сказав у своєму виступі тов. Балака. Наукова частина ще мало допомагає кандидатам наук із стажем, як Легавці, Розенбергу, Фінкелю та ін. в успішному завершенні ними докторських праць. Досі жоден з товаришів не закріплений за інститутами Москви і Ленінграду, всі вони переобтяжені педагогічною роботою.

Про необхідність обміну досвідом між аспірантами і нарізлу потребу підвищити вимоги до аспірантів говорила тов. Немірова.

У своєму виступі тов. Ізмайлов, проректор ХДУ по науковій роботі, назвав ряд причин, якими пояснюється незадовільний стан підготовки наукових кадрів з суспільних наук. Це — неправильне складання індивідуальних планів, збільшення кандидатських екзаменів. Так, на кафедрі класичної філології для аспірантів заплановано 11 екзаменів. Тов. Ізмайлов навів ряд прикладів непродуманого добору аспірантів, недосить добросовісної роботи самих аспірантів над дисертаціями.

— Партійне бюро і ректорат ще слабо займалися підготовкою наукових кадрів, — сказав у своєму виступі секретар партбюро ХДУ тов. Мамалуй. — Партійна організація недостатньо керувала набором до аспірантури. Саме цим і пояснюється більшість недоліків у підготовці наукових кадрів через аспірантуру університету. Треба вжити негайних заходів для звільнення аспірантів від викладацької роботи, звільнення аспірантів 3-го року навчання від громадських доручень. Партійні бюро факультетів повинні систематично контролювати роботу аспірантів. Обговорення питань підготовки наукових кадрів громадських наук повинно зобов'язати всі інші кафедри поліпшити роботу з аспірантами.

Критика комуністами підготовки наукових кадрів в галузі суспільних наук, мовознавства і літературознавства, безумовно, допоможе ректоратові і науковій частині перебудувати роботу на цій найважливішій ділянці.

Разом з тим треба відзначити, що на зборах було мало ще критичних виступів керівників аспірантів і самих аспірантів.

В. ХОЛОДКОВ.

Сьома звітно-виборна конференція комсомольської організації ХДУ

28-го жовтня відбулась 7-ма звітно-виборна комсомольська конференція ХДУ. З звітною доповіддю виступив секретар комітету комсомолу тов. Колмогоров.

У своїй доповіді тов. Колмогоров розповів про ту велику роботу, яку під керівництвом парторганізації проробила за рік комсомольська організація університету.

Комсомольська організація боролася за підготовку висококваліфікованих спеціалістів. В 1950—51 навчальному році значно поліпшилася діяльність студентського наукового товариства.

Політико-виховна робота комсомольської організації була спрямована на підвищення ідейно-політичного рівня, поліпшення якості навчання і трудової дисципліни студентів. Однією з найбільш дієвих форм політичного виховання зв'явилися комсомольсько-молодіжні години, які провадилися двічі на місяць в кожній групі. Краще почав працювати міжфакультетський лекторій. Велику роль у політичному вихованні студентів відіграли ряд диспутів. Важливішим заходом контролю ідейного і культурного зростання комсомольців були теоретичні співбесіди. Редакційна стаття «Правди» «Проти ідеологічних перекручень в літературі» викликала нове піднесення ідеологічної роботи. Комітет комсомолу, факультетські бюро провадять заходи по ліквідації помилок в ідейно-виховній роботі.

Значно поліпшився репертуар художньої самодіяльності. На обласному огляді художньої самодіяльності університет зайняв два перших і одне друге місце.

Поліпшилася оборонно-фізкультурна робота. У спортсекціях навчаються півтори тисячі студентів. За рік в університеті проведено 125 спортивних заходів з загальним охопленням 10 тисяч студентів. Наші комсомольці здійснюють шефство над десятима гуртожитками заводу транспортного машинобудування, 7 школами, одним ремісничим училищем, будинком культури «Металіст», колгоспами Савинського району, кораблем Чорноморського флоту.

На закінчення доповіді тов. Колмогоров запевнив конференцію, що комсомольська організація університету і надалі зробить все для того, щоб виконати покладені на неї завдання.

Більше вимогливості до членів комітету

З виступу делегатки Н. Луценко

Деякі недоліки в роботі комітету комсомолу повторюються рік у рік. Так, протягом кількох років погано працює оргсектор. Відповідальний т. Рибалов не допоміг в організації комсомольської роботи на філологічному та фізико-математичному факультетах, де торік вперше були створені, поруч з факультетськими, також комсомольські бюро на відділеннях і курсах. Не було зроблено жодних вказівок про особливості планування та методів керівництва новими комсомольськими органами

з боку факультетських бюро. Будучи студентом філологічного факультету, т. Рибалов не цікавився комсомольською роботою на своєму факультеті, зрідка був присутнім на засіданнях комсомольського бюро. Його виступи нікого і нічому не вчили.

Погано працював відповідальний за побутоктор т. Зарицький. Не було жодного засідання комітету, де не критикували б Зарицького, проте він не поліпшив своєї роботи.

Коли не дбають про дисципліну...

З виступу делегата М. Забари

На фізико-математичному факультеті погана справа з відвідуванням лекцій студентами. Бували випадки, коли, приміром, на лекціях з основ марксизму-ленінізму з 150 студентів другого курсу були присутні 70—80 чоловік. У групі Ф-2 в цьому році зірвано було два семінари. Проте старий склад факультетського бюро ЛКСМУ не зміг допомогти деканатові навести дисципліну на факультеті.

Деякі сектори комсомольського бюро старого складу працювали

особливо погано, а відповідальна за культмасовий сектор тов. Чорная зовсім розвалила роботу. Незадовільно поставлена на факультеті діяльність наукових гуртків.

Знаючи про все це, комітет комсомолу мало, проте, приділяв уваги факультетові. Прикріплений член комітету тов. Дорфман обмежувався деклараціями, не вникаючи в роботу бюро, не допомагаючи виправити недоліки. Новому складові бюро ЛКСМУ треба провести велику і відповідальну роботу.

Увагу факультетським стіннівкам

З виступу делегата А. Роскошного

Бюро ЛКСМУ філологічного факультету постійно керувало стінною пресою. Найбільш актуальні статті згідно рішень бюро обговорювалися в групах.

Університетська багатотиражка «Сталінські кадри», недостатньо ще висвітлювала роботу стінної преси. Так, за звітний період з'явилось лише два огляди преси,

7 заміток «По матеріалах стіннівок» і 3 — «З останньої пошти». Лише раз виступив у газеті редактор факультетської стіннівки. У друкованих оглядах треба б звернути особливу увагу на техніку роботи редколегій, на планування і організацію матеріалів, пильно слідкувати за курсовими «Блискавками».

Організованіше працювати

З виступу делегата Л. Булгакова

Комітет комсомолу мало уваги приділив історичному факультетові. Члени комітету з'являлися у нас на факультеті лише тоді, коли треба було організувати якесь масове міроприємство.

Недостатньо організовано планував комітет роботу. Засідання провадилися дуже часто, і як правило, починалися о 8-й годині вечора, а закінчувалися о 2—3 годині вночі.

Комсомольська робота з аспірантами була поставлена слабо. Показовим є факт, що під час обговорення її на засіданні комітету не був присутній жоден комсорг-аспірант.

Кровна справа комсомолу

З виступу зав. кафедрою фізвиховання і спорту А. Н. Кравченка

Фізичне виховання не зайняло ще в університеті належного місця. Є ряд рішень, зокрема і комсомольських органів, про заходи поліпшення фізичного виховання в університеті. Але вони не перетворюються в життя. Університет виконує державні плани, тримає 10 місських рекордів, але це зовсім не дає приводу до самозаспокоєння. Факультети готуються до спартакіад погано. Команди комплектуються в останній момент, іноді людьми, які ніколи не займалися даним видом спорту. На факультетах зовсім не контролюють відвідування тренувальних занять.

* * *

Секретар Дзержинського райкому КП(б)У т. Шелехова відзначила слабкий рост комсомольської організації. Недостатній ще в комсомольській організації і партійний прощарок.

Незважаючи на ряд успіхів, університет має, серйозні пробіли у шефській роботі. Необхідно в найближчий час допомогти 116-й школі в організації піонерської та комсомольської роботи. Художня самодіяльність університету відстає від художньої самодіяльності медичного інституту.

Серйозні завдання стоять перед комсомольськими організаціями і кожним окремим комсомольцем у кампанії по ліквідації неписьменності та малописьменності.

Ректор університету акад. І. М. Буланкін у своєму виступі поставив перед комсомольцями університету завдання — догнати у навчанні членів партії. Ректор університету відзначив, що комсомольська організація не займалася ще питаннями прищеплення студентам найелементарніших навичок культури поведіння. Комсомол повинен уважніше дбати про підготовку наукової зміни, вивчати людей, починаючи вже з перших курсів.

В дебатах виступили також тт. Чорная, Матвійчук, Рейзельман, Макеева, Подмарков, Осадчий, Сніткова, Харитонов, Скоробогатов, Битенко, Кулешин, Тесленко, проректор по господарській частині т. Якубович, секретар обкому ЛКСМУ т. Кириченко та інші.

Збори обрали новий склад комітету ЛКСМУ, до якого ввійшли тт. Щербаненко, Яковенко, Кохан, Гольденберг, Козленко, Курсова, Канер, Чорная, Булгаков, Межов, Бойко, Скляр, Сніткова, Півненко, Ряхих.

Світлана Ульячик



Днями у факультетському лекторії економістів перед студентами виступив токар-карусельник заводу транспортного машинобудування — стахановець Микола Бутенко.

Послухати новатора виробництва прийшли першокурсники, які тільки-но почали перше знайомство з технологією виробництва, прийшли студенти старших курсів, які під час практики вже детально вивчали технологічні процеси, прийшли випускники, аспіранти, викладачі.

Знатний стахановець розповів про те, як він почав працювати, використовуючи передові методи стахановців країни, зокрема Генріха Бортковича, про те, як допомагали йому товариші, як створена була комплексна стахановська бригада. Стахановці цієї бригади дали Батьківщині велику кількість надпланової продукції. Велику роль відіграла творча співдружність новаторів з працівниками науки.

Дружними оплесками зустріли слухачі слова товариша Бутенка про те, що, ставши на стахановську варту на честь 34-х роковин Жовтня, він і його товариші намагаються внести свій вклад у справу збереження миру в усьому світі.

Микола Бутенко відповів на численні запитання присутніх.

А. КОНОНЦЕВА.

На фото: стахановець заводу транспортного машинобудування М. Бутенко серед студентів.
Фото В. ЯКОВЕНКА.

Змагання на честь Жовтневих роковин

Шахової секції в університеті досі не вдалося організувати, і тому велику роль відіграють турніри на факультетах.

На економічному факультеті зараз проводиться міжкурсова командна першість

по шахах і шашках. Вже зіграно кілька турів. Попереду — команда III курсу, яка має 10 очок з 15, потім п'ятикурсники (8 з 11-ти) і команда IV курсу — 5 з 6-ти очок. Не мають жодної по-

разки Соколінський, Берлін, Лін.

Змагання шахістів присвячуються 34-й річниці Великої Жовтневої соціалістичної революції.

Д. ТАЛІС.

ВИЩЕ РІВЕНЬ СПОРТИВНИХ ДОСЯГНЕНЬ

В жовтні відбулися змагання на першість вузів Харкова з легкої атлетики та греблі. Університет зайняв третє місце з легкої атлетики, програвши лише педагогічному та політехнічному інститутам. Успішно виступили тт. Чернишова, Немировський, Безродний. Слід підкреслити, що успіхи легкоатлетів були б значно вищими, коли б кафедра фізкультури налагодила тренування для легкоатлетів протягом усього року. Торік кафедра цього не зробила.

У змаганнях з греблі команда університету ще

раз довела, що вона є найсильнішим колективом міста з даного виду спорту. В результаті змагань команда університету зайняла перше місце, залишивши далеко позаду себе інші колективи. Чемпіонами вузів міста Харкова з греблі на 1951 рік стали Доброродная, Руєва, Шешина.

Необхідно тепер організувати перехід гребців на лижі. Слід добре підготуватися до зимового сезону, щоб гідним чином відстояти першість вузів м. Харкова по лижах.

М. ГУРЕВИЧОВ.

СЕРІОЗНА загроза війни, яка нависла над світом, тяжко відбивається на молодому поколінні моєї батьківщини — США. З кожним днем у нас все важче й важче знайти роботу. Безперервно погіршуються і умови для одержання освіти.

Недавно конгрес США провів закон про загальну військову підготовку. Цей закон примусить мільйони юнаків принаймні на два роки одягти воєнні мундири, а багатьом доведеться пробути в армії значно більше. Десятки тисяч наших товаришів змушені воювати і вмирати в Кореї заради чужих їм інтересів на війні, цілей якої вони не розуміють і не можуть підтримувати.

Молодь США не хоче похмурого майбутнього, яке готують їй наші генерали та урядові лідери. Шалена воєнна пропаганда за допомогою преси і радіо, кіно і професорських кафедр не може переконати юнаків і дівчат, що війна неминуха. З все зростаючою енергією борються вони за мир. В цій боротьбі беруть участь робітники і службовці, студенти і організації дівчат, білі і негри. Вони проводять численні збори і конференції, мітинги і демонстрації проти війни.

В січні цього року в Чикаго відбулась асамблея американської молоді за мир. Асамблея, на яку з'їхалось 250 чоловік з усіх кінців країни, обговорила проблеми збереження миру. Делегати, які представляли молодь різних поглядів, висловлювали різні точки зору. Але, незважаючи на це, асамблея зуміла виробити загальну програму дій. Асамблея направила делегації в ООН та у Вашингтон. Пізніше була організована «поїздка дружби в Європу».

Ще важливішою подією був молодіжний фестиваль, який відбувся у липні цього року в Чикаго як частина національного конгресу на захист миру. На фестиваль зібралось близько 800 дівчат і юнаків — спортсменів, співаків, танцюристів, письменників, художників та інших. Бага-

МОЛОДІ БОРЦІ ЗА МИР

Голос американських студентів

то з них вперше брали участь в заходах прихильників миру.

В різноманітній художній і спортивній програмі, в товариських змаганнях і конкурсах, в масових демонстраціях і факельних процесіях учасники фестивалю висловили прагнення американської молоді до миру, вимогу негайного припинення війни в Кореї.

Фестиваль був ще одним засобом спільної боротьби за мир молоді різних політичних і релігійних переконань. Перед лицем необхідності з'являються суперечності.

Активну участь в боротьбі за мир беруть і студенти. Майже в кожному учбовому закладі США створені по одному чи кілька комітетів захисту миру, в які входять різні студентські організації та окремі студенти. В Каліфорнійському університеті, наприклад, створено загальноуніверситетську раду миру, яка об'єднує комітети шести коледжів, що входять до університету.

При Корнельському університеті (штат Нью-Йорк) також був створений комітет захисту миру. Цей комітет провів велику конференцію в питаннях про заходи, які необхідні для збереження миру. В конференції взяли участь більше 15 студентських організацій — клуб республіканців, клуб демократів, християнські організації, спортивні клуби та ін., а також окремі студенти різних поглядів і переконань. Прийняті резолюції вимагають припинення війни в Кореї і мирного розв'язання усіх питань.

В штаті Пенсільванія в Свортмирському і Темплському університетах відбулися дві об'єднані конференції на захист миру з участю студентів 12 університетів. Організаторами і керівниками цих конференцій були представники студентських органів самоуправління, студентської

християнської асоціації, клубів міжнародних відносин, квакерів і паціфістів, Генеральної асамблеї молоді на захист миру та інших. Учасниками конференції були також студенти як лівого, прогресивного, так і консервативного напрямків.

Одним з найважливіших заходів руху американських студентів було створення в південних штатах комітету захисту видатного борця за мир доктора Дюбуа, якого переслідують за його прогресивну діяльність. Факт створення такого комітету в південних штатах має особливо важливе значення — він доводить, що навіть тут, в центрі найшаленішого расизму, можливі спільні дії негрівської і білої молоді на захист миру і за свободу негрівського народу.

Ці й багато інших фактів переконливо свідчать про те, що рух молоді і студентів США за мир, проти милітаризації країни, за цивільні свободи зростає і посилюється. Однак розвиткові руху перешкоджають серйозні труднощі.

Ті з нас, кому пощастило брати участь у Всесвітньому фестивалі в Берліні, особливо ті, хто побував в СРСР, зрозуміли, що незнання молодими американцями правди про Радянський Союз перешкоджає їм активно боротись за мир. Тому обов'язок усіх чесних молодих людей Сполучених Штатів, які відвідали СРСР, — розповідати про Радянський Союз тисячам юнаків і дівчат нашої країни, які пристрасно прагнуть миру.

Можна з упевненістю сказати, що молодь покоління Америки піде в єдиному строю з передовою молоддю всієї земної кулі і особливо з юнаками і дівчатами Радянського Союзу в їх наполегливій і послідовній боротьбі за мир. Ряди молодих американських борців проти війни зростають день у день.

Луї БАНКС.

США.

(«Молодь України» за 26 жовтня).

В. о. редактора В. БУДНІКОВ.